

## SEGUROS LAFISE (HONDURAS), S.A.

### ESTADOS DE RESULTADOS

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Expresados en Lempiras)

	Notas	2017	2016
<b>INGRESOS:</b>			
Primas de seguro	2o,19	L 470,463,962	L 395,793,884
Comisiones y participaciones por reaseguro cedido	2a,20	66,089,297	78,647,137
Liberación de reservas técnicas y matemáticas	21	67,599,955	157,760,441
Siniestros y gastos de liquidación recuperados	22	21,738,702	85,104,676
Salvamentos y recuperaciones		2,946,890	3,703,452
Ingresos técnicos y diversos	24	13,251,138	2,181,782
Ingresos financieros	2p,23	23,925,510	31,643,951
Ingresos extraordinarios		28,000	5,582
Otros ingresos		<u>5,385,875</u>	<u>1,106,632</u>
<b>Total ingresos</b>		<u>671,429,329</u>	<u>755,947,537</u>
<b>EGRESOS:</b>			
Siniestros y gastos de liquidación	25	(75,930,206)	(160,420,347)
Primas cedidas	2a,26	(207,225,423)	(217,516,353)
Constitución de reservas técnicas y matemáticas	27	(55,848,979)	(162,922,420)
Gastos de intermediación	2q,28	(35,497,441)	(44,030,399)
Gastos técnicos diversos	30	(41,490,869)	(35,571,968)
Gastos financieros		(6,772,398)	(4,351,492)
Gastos de administración	29	(50,598,150)	(44,404,953)
Egresos extraordinarios		(1,595,808)	(772,344)
Gastos de ejercicios anteriores	31	<u>(468,854)</u>	<u>(4,546,110)</u>
<b>Total egresos</b>		<u>(565,428,128)</u>	<u>(674,536,386)</u>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>106,001,201</b>	<b>81,411,151</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	2m,15	<u>32,684,445</u>	<u>(22,643,256)</u>
<b>UTILIDAD NETA</b>		<u><b>73,316,756</b></u>	<u><b>58,767,895</b></u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**SEGUROS LAFISE (HONDURAS), S.A.****ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(Expresados en Lempiras)**

	Notas	Capital Social	Reserva Legal	Utilidades Acumuladas	Total Patrimonio
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015</b>		<b>L 120,000,000</b>	<b>L 3,226,529</b>	<b>L 53,491,873</b>	<b>L 176,718,402</b>
Traslado a reserva legal			2,764,108	(2,764,108)	
Capitalización de utilidades	18	20,000,000		(20,000,000)	
Utilidad neta				<u>58,767,895</u>	<u>58,767,895</u>
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016</b>	18	<b>140,000,000</b>	<b>5,990,637</b>	<b>89,495,660</b>	<b>235,486,297</b>
Traslado a reserva legal			3,665,838	(3,665,838)	
Dividendos pagados	18			(71,000,000)	(71,000,000)
Utilidad neta				<u>73,316,756</u>	<u>73,316,756</u>
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017</b>	18	<b><u>L 140,000,000</u></b>	<b><u>L 9,656,475</u></b>	<b><u>L 88,146,578</u></b>	<b><u>L 237,803,053</u></b>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

**SEGUROS LAFISE (HONDURAS), S.A.****ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO****AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016****(Expresados en Lempiras)**

	Notas	2017	2016
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>			
Utilidad neta		L 73,316,756	L 58,767,895
Ajustes para conciliar la utilidad neta del año con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:			
Impuesto sobre la renta registrado en resultados	15	32,684,445	22,643,256
Depreciaciones	9	2,152,505	1,647,710
Amortizaciones		5,564	450,152
Pérdida en venta de activos fijos		12,158	
Reserva para primas pendientes de cobro	5	(1,697,684)	3,512,244
Reserva para préstamos	7	(928,285)	558,507
Reserva de deuda a cargo		(1,004,105)	1,004,105
Reservas técnicas y matemáticas		(3,675,668)	5,332,275
Reservas siniestros		<u>67,162,582</u>	<u>158,932,080</u>
Efectivo de operación antes de movimientos en el capital de trabajo		168,028,268	252,848,224
Primas por cobrar		(4,108,410)	(19,191,609)
Deuda a cargo de reaseguradores y reafianzadores		28,794,943	(39,382,215)
Otros activos y cargos diferidos		(11,236,070)	1,824,449
Siniestros Pagados		(107,541,586)	(107,536,933)
Obligaciones con asegurados		2,211,711	3,697,475
Cuentas a pagar a reaseguradoras y reafianzadoras		23,632,008	(15,112,494)
Cuentas por pagar		2,319,281	1,223,622
Obligaciones con agentes e intermediarios		1,522,010	4,665,356
Otros pasivos y créditos diferidos		<u>(5,994,516)</u>	<u>4,940,612</u>
Efectivo provisto por la actividad de operación		97,627,639	87,976,487
Impuesto sobre la renta pagado		<u>(24,431,489)</u>	<u>(19,058,468)</u>
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		<u>73,196,150</u>	<u>68,918,019</u>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>			
Adquisición de activos fijos	9	(2,908,186)	(5,958,740)
Inversiones en valores		(55,657,312)	(41,139,222)
Otorgamiento de préstamos por cobrar		(24,451,289)	(86,866,398)
Cancelación de préstamos por cobrar		<u>108,582,779</u>	<u>67,328,359</u>
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		<u>25,565,992</u>	<u>(66,636,001)</u>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:</b>			
Pago de Dividendos		L (71,000,000)	
Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento		(71,000,000)	
AUMENTO NETO EN DISPONIBILIDADES		27,762,142	L 2,282,018
DISPONIBILIDADES AL INICIO DEL AÑO		<u>9,120,576</u>	<u>6,838,558</u>
DISPONIBILIDADES AL FINAL DEL AÑO	3	<u>L 36,882,718</u>	<u>L 9,120,576</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.